grave, passível de ensejar a emissão de parecer prévio contrário à aprovação das 

contas.  

Superado o exame pormenorizado das irregularidades, passo ao 

exame dos resultados dos balanços consolidados. 

Os Quocientes de Execução da Receita (QER) revelam que houve 

frustração de receita de R$ 2.119.211,00 (dois milhões cento e dezenove mil duzentos 

e onze reais), arrecadando 6% abaixo da receita prevista. 

O Quociente do Resultado da Execução Orçamentária (QREO) 

demonstrou um resultado superavitário no valor de R$ 547.633,14 (quinhentos e 

quarenta e sete mil seiscentos e trinta e três reais e quatorze centavos), segundo as 

orientações da Resolução Normativa n.º 43/2013-TP que se encontra vigente. 

As Receitas de Transferências Correntes representaram, em 2024, a 

maior fonte de recursos na composição da receita municipal R$ 37.542.455,21, (trinta 

e sete milhões quinhentos e quarenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais 

e vinte e um centavos) 

As receitas tributárias próprias arrecadadas totalizaram R$ 1.726.541,14 

(um milhão setecentos e vinte e seis mil quinhentos e quarenta e um reais e quatorze 

centavos).  

A cada R$ 1,00 (um real) arrecadado, o Município contribuiu com R$ 

0,09 (nove centavos) de receita própria, o que revela um grau de dependência de 

91,37% em relação às receitas de transferência. Comparando-se ao exercício

[...]

visando combater a evasão e ampliar a base de contribuintes; e  

(6) capacite os servidores fazendários, bem como realize o 

fortalecimento institucional da Secretaria de Finanças. 

Em relação à despesa, o Quociente de Execução da Despesa (QED) 

revela uma economia orçamentária de R$ 5.177.652,10 (cinco milhões cento e setenta 

e sete mil seiscentos e cinquenta e dois reais e dez centavos). 

1 Doc. 654108/2025, pág. 20. 

A despesa corrente realizada foi menor do que a prevista em R$ 

2.197.660,15 (dois milhões cento e noventa e sete mil seiscentos e sessenta reais e 

quinze centavos), correspondendo a 5,98% do valor estimado. 

A despesa de capital realizada foi menor do que a prevista em R$ 

2.979.991,95 (dois milhões novecentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e 

um reais e noventa e cinco centavos), correspondendo a 56,15% do valor estimado.  

O Relatório da Secex não trouxe informações sobre a Regra de Ouro. 

No que se refere à situação financeira e patrimonial, foram inscritos em 

Restos a Pagar Processados o montante de R$ 696.767,84, (seiscentos e noventa e 

seis mil, setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) e em Restos 

a Pagar Não Processados R$ 936.216,25 (novecentos e trinta e seis mil duzentos e 

dezesseis reais e vinte e cinco centavos).   

O Quociente de Inscrição de Restos a Pagar indica que para cada 

R$ 1,00 (um real) de despesa empenhada, R$ 0,04 (quatro centavos) foram inscritos 

em Restos a Pagar. 

O Quociente de Disponibilidade Financeira para Pagamento de Restos

[...]

a Pagar – Exceto RPPS aponta que para cada R$ 1,00 (um real) de Restos a Pagar 

inscritos, há R$ 3,93 (três e noventa e três centavos) de disponibilidade financeira e, 

portanto, indica equilíbrio financeiro. 

O Quociente da Situação Financeira revela a existência de superávit de 

R$ 4.786.222,10 (quatro milhões setecentos e oitenta e seis mil duzentos e vinte e 

dois reais e dez centavos), que poderá ser utilizado como fonte de recursos para 

abertura de créditos adicionais no exercício seguinte, desde que respeitadas a fonte 

e a destinação de recursos específicos. 

Em relação aos limites constitucionais, saliento que o total da 

despesa com pessoal e encargos do Poder Executivo (R$ 13.510.068,33), equivalente 

a 38,02% da Receita Corrente Líquida Ajustada R$ 35.534.076,90 (trinta e cinco 

milhões quinhentos e trinta e quatro mil setenta e seis reais e noventa centavos) 

permanecendo abaixo do limite de alerta (40.21%) estabelecido pela LRF, que 

corresponde a 90% do valor máximo permitido para gastos com pessoal, que 

assegura o cumprimento do limite fixado na LRF. 

Os repasses ao Poder Legislativo observaram o limite estabelecido no